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Pré-requisitos (Pré ou co-requisitos)*

ERU430 e 200423

Ementa

Administragao de sistemas de produgéo de suinos. Discusséo das praticas de manejo.

Oferecimento aos Cursos

Curso Modalidade Periodo

Zootecnia Optativa -
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Seq

Aulas Teéricas

Horas/Aula

Administragao de sistemas de produgéo de suinos
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. Controle de estoque e insumo

. Controle de semoventes

. Sistema de fichario e anotagdes

. Planejamento de atividades

. Processo de comercializagao

. Escala de producéo

. Analise de software de administracéo suinicola
. Distribuicdo de tarefas

. Planilha de custos

16

Discussao das praticas de manejo

2.1.
2.2.
2.3.
24.
2.5.
2.6.
27.
2.8.
2.9.

Alimentacao e distribuicdo de racéo

Limpeza e desinfecgao

Cuidados com porcas e leitdes na maternidade
Selegao de reproducao

Controle de ratos e moscas

Manejo de dejetos

Acasalamento e inseminacgao artificial
Cuidados com leitdes na creche

Manejo de instalagbes e equipamento

2.10. Manejo sanitario
2.11. Producao de ragéo para suinos

14
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Seq Aulas Praticas Horas/Aula
1 Execucgéao de praticas de manejo de suinos no setor 30
2 Administragao de sistemas de produgéo de suinos 30

2.1. Elaboracao de uma proposta para administrar um sistema de produgao de
suinos

2.2. Planejamento de uma suinocultura

2.3. Elaboracdo do memorial descritivo
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